

توتال فرصت موفقیت اعتدال گرایی در زمینه بین المللی

اقدامات ترامپ در عصر جهانی شدن و تقویت رژیم‌های بین‌المللی، شورشی علیه رژیم‌های سیاسی، اقتصادی، نظامی و محیط‌بستی است که در قالب سخانی نظیر نپذیرفتن هزینه‌های اقتصادی ناتو، خروج از Cop21، استفاده از سیستم‌های مالی آمریکا به‌عنوان اهرم فشار علیه دیگر کشورها و تلاش برای بازنگری در تعهدات خود در توافق برجام به‌عنوان یک توافقی بین‌المللی نشان داده شده است. در مقابل شورش ترامپ، رژیم‌های بین‌المللی تلاش می‌کنند که با اعمال قواعد، اصول و پایه‌های خود، رفتار یک‌جانبه‌نگر ترامپ را تعدیل کنند. تلاش اتحادیه اروپا برای حفظ و اجرایی‌شدن برجام به‌عنوان یکی از بازیگران رژیم‌های سیاسی و امنیتی نشانی از «اختلاف نظر عمیق بین چندجانبه‌گرایی بین‌المللی و یک‌جانبه‌گرایی ترامپ به‌ویژه بعد از خروج از Cop21» است. این تلاش برای حفظ و اجرایی‌شدن برجام را می‌توان در کنش اروپایی‌ها در ایفای یکی از تعهدات خود در متن برجام یعنی «کمک به بازگشت ایران به تجارت آزاد بین‌المللی» دانست که ورود شرکت توتال به بخش انرژی جمهوری اسلامی ایران یکی از نشانه‌های آن است.

بحران کسب‌وکار شرکت‌های بین‌المللی نفتی (IOCs): فرصت‌راهبردی برای ایران

همان‌گونه که پل استیونز در گزارش از مؤسسه چاتم هاووس بیان می‌کند، شرکت‌های نفتی بین‌المللی به دلیل تغییر قواعد کلی کسب‌وکار در گذشته نظیر داشتن لبه فناوری به نسبت شرکت‌های ملی، سرمایه مالی و مدیریتی، بوک‌کردن ذخایر بزرگ برای بالابردن ارزش سهام خود، با ورود شرکت‌های کوچک و تخصصی، قیمت‌های پایین انرژی و چشم‌انداز تداوم آن برای بازگشت سرمایه، تصمیم شرکت‌های ملی برای مدیریت مبادین بزرگ با استفاده از تخصص شرکت‌های کوچک و تخصصی و تغییرات جریان سرمایه از غرب به شرق و شرق به شرق، با بحران در کسب‌وکار حوزه انرژی در بخش بالادستی روبه‌رو شده و «تلاش زیادی در ازدست‌ندادن فرصت‌های اقتصادی مناسب در بازار انرژی کشورهای با هزینه تولید کم‌نظیر خاورمیانه» دارند. در این شرایط توسعه بخش بالادستی ایران برای شرکت‌های بزرگ، فرصتی نیست که به‌راحتی برای آنها قابل چشم‌پوشی باشد.

فرصت‌های راهبردی جمهوری اسلامی ایران در توافقی نفتی با توتال

مشارکت شرکت توتال در بخش انرژی ایران را نباید به‌عنوان یک «رخداد» قلمداد کرد؛ بلکه می‌تواند نشانه‌ای از یک «روند» باشد که می‌تواند اثرات عمیقی بر تحولات اقتصادی پسابرجام ایران داشته باشد.

مهم‌ترین اثرات راهبردی ورود توتال به بخش انرژی ایران عبارت‌اند از:

- ورود توتال به بازار انرژی ایران با توجه به ریسک‌های موجود تهدیدهای Snap Back ترامپ، روبه‌های قانونی لازم برای ورود شرکت‌های دیگر اروپایی و به‌ویژه شرکت‌های آسیایی را در عین وجود ریسک‌های سیاسی موجود ایجاد می‌کند. - بحران در کسب‌وکاری بین‌المللی شرکت‌های بزرگ نفتی (نظر مؤسسه چاتم هاووس)، فرصت مناسبی را برای جذب این شرکت‌ها به بازار انرژی ایران فراهم می‌کند. - تعمیق وابستگی متقابل انرژی ایران از طریق شرکت‌های بزرگ نفتی با بازار جهانی، موضوع بازگشت تحریم‌ها را بر حسب سطوح وابستگی متقابل ایران و جهان دشوارتر می‌کند. - یک‌جانبه‌گرایی سیاسی، نظامی و اقتصادی ترامپ علیه جهان سبب تقویت رویکرد چندجانبه‌گرایی اروپایی‌ها در مخالفت با ترامپ شده است که حفظ و اجرای برجام از سوی اروپا یکی از نشانه‌های آن است. - ترامپ به دنبال لغو برجام با مسئولیت نقض آن از سوی ایران یا ناتوان‌کردن ایران در بهره‌گیری از مزایای اقتصادی آن در صورت اجرای برجام است. تداوم اهتمام ایران در اجرای مفاد برجام و ندادن بهانه نقض به ترامپ، می‌تواند جبهه چندجانبه‌گرایی را علیه ترامپ تقویت کند. - اعتدال‌گرایی دولت روحانی در قالب بین‌الملل‌گرایی می‌تواند منجر به ایجاد امنیت شود. شرایط تعارض کنونی رفتاری (تکرار می‌شود تعارض رفتاری و نه ایدئولوژیک) بین ترامپ با جهان و اروپا فرصت مناسبی برای بین‌المللی‌شدن روند اعتدال‌گرایی دولت فراهم می‌کند.

- بهبود مؤلفه‌های فضای کسب‌وکار حوزه نفت

و اقتصاد کشور به طور اعم و پرهیز از تنش‌های

سیاسی بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری،

می‌تواند زمینه‌های بهره‌گیری از فرصت

بین‌المللی‌شدن در فضای تقابل ترامپ با جهان

را بیشتر کند.

- به‌هرحال، باید این موفقیت بزرگ را مرهون

دیپلماسی اقتدارگرایانه آقای رئیس جمهور و

تلاش‌های ارزشمند وزیر محترم نفت و وزیر

کاردان امور خارجه دانست و به آنها خدا قوت

گفت و در انتظار قراردادهای بعدی بود.

شرق: راهکار انتخابی، نظام پس‌انداز، وزیر راه و شهرسازی گفته راهکار توانمندکردن سه گروه عمده متقاضی مسکن یعنی جوانان و خانه‌اولی‌ها، حاشیه‌نشینان و ساکنان بافت‌های فرسوده، توانمندکردن آنها از طریق استفاده از نظام پس‌انداز است. عباس آخوندی تأکید دارد که دیگر راه‌حل‌های دهه ۶۰ و ۷۰ راه‌حل عبور از بحران مسکن نیست. آخوندی توضیح می‌دهد: دو اتفاق بسیار بزرگ در ۱۰ سال گذشته در بخش مسکن رخ داده است؛ یکی بحث مسکن مهر بود که در هر صورت چیزی حدود دو میلیون مسکن با مداخله دولت عرضه شد. اتفاق دیگری که رخ داد، همان بیماری‌ای است که اقتصاددانان تحت‌عنوان بیماری هلندی مطرح می‌کنند. به این مفهوم، یک سرمایه‌گذاری گسترده در بخش مسکن رخ داد که منجر به احداث حدود ۲۰۶ میلیون واحد مسکونی فاقد ساکن و حدود ۲۰۱ میلیون واحد مسکونی به‌عنوان خانه دوم در سراسر کشور شد. کاهش نرخ رشد جمعیت از یک سو، افزایش عرضه ۲۰۶ میلیون خانه خالی و عمدتا در کلان‌شهرها، انباشت ۲۰۱ میلیون واحد مسکونی خانه دوم از سوی دیگر، نشان می‌دهد که بازار ویژه‌ای در کشور وجود دارد که نیاز واقعی متقاضیان مسکن را پاسخ نمی‌دهد. به همین دلیل وقتی بخش مسکن را مورد توجه قرار می‌دهیم، می‌بینیم که از جهت ارقام کلی چیزی حدود ۲۴ میلیون خانوار و چیزی بیش از ۲۷ میلیون خانه در کشور داریم. در واقع اینها نشان می‌دهند که ما یک بازار به شدت دست‌کاری‌شده داریم.

دست‌کاری‌های گسترده در بازار مسکن

وی ادامه داد: در بازار مسکن ایران، دست‌کاری‌های بسیار گسترده‌ای انجام شده و این دست‌کاری در دو میلیون واحد مسکن مهر، ۲۰۶ میلیون واحد مسکن سوداگری به صورت مسکن خالی و همچنین ۲۰۱ میلیون خانه دوم است که مجموعاً ۶۰۶ میلیون واحد مسکونی می‌شود که بیش از ۲۵ درصد کل خانوارهای ایران را شامل می‌شود. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، عضو کابینه دولت یازدهم با تأکید بر اینکه اتفاق رخ‌داده در بخش مسکن کشور اتفاق عجیب و غریبی بوده است، به سیاست‌گذاری که می‌خواهند وارد این عرضه شوند، توصیه کرد: هر کسی که بخواهد وارد برنامه‌ریزی بخش مسکن شود، از یک سو با یک معادله و با شرایط بازار بسیار پیچیده‌ای مواجه است و از سوی دیگر در طرف تقاضا، شاهد هستیم که با وجود ارقام کلان و ارقامی که راجع به واحدهای اضافه عرضه گفته می‌شود، در حوزه تقاضا، چیزی حدود ۱۱ میلیون نفر در حوزه بافت‌های حاشیه‌نشین در وضعیت بدمسکنی هستند که حتما نیاز به بهسازی مسکن دارند. وی افزود: همچنین چیزی حدود هشت تا

اقتصاد

آخوندی از توانمندسازی ۳گروه متقاضی مسکن خبر داد

احیای نظام پس‌انداز پس از یک دهه



عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی

فرسوده و رفتن به بیابان‌ها و مجدداً احداث مسکن، مسئله را بر سر جای خود باقی می‌گذارد. اگر قرار بود مداخله مسکن مهر کمکی به خانه‌دارشدن مردم و حل مسئله مسکن آنها کند که ۱۹ میلیون بدمسکن در بافت فرسوده و حاشیه‌های حداقل به نصف خود می‌رسید درحالی‌که می‌بینیم مسئله بدمسکنی به قوت خود باقی مانده است. وزیر راه و شهرسازی افزود: علت اینکه بنده شخصاً در این چهار سال تا این حد روی بحث توانمندسازی و مدل بانک مسکن تأکید داشته و دارم این است که تنها راه‌حلی که می‌بینم، توانمندسازی متقاضیان واقعی مسکن است و آخر کار هیچ‌کدام از مدل‌های دهه ۵۰، ۶۰ و ۷۰ پاسخ‌گوی نیاز دهه ۹۰ نخواهد بود. عضو کابینه دولت یازدهم ادامه داد: درحال‌حاضر، شهرهای جدید به صورت جدی پاسخ‌گوی نیاز مسکن مردم نیست زیرا تحولات جمعیتی شهر تهران به‌عنوان پایتخت و بزرگ‌ترین شهری که بیشترین تقاضا را داشته در سال ۹۰، ۸۰۵ میلیون و سال ۹۵، ۸۰۷ میلیون نفر بوده است. اینها، نشان می‌دهد که تحولات جمعیتی مانند دهه‌های گذشته نیست و این تصور که باید شهرهای جدیدی را پیرامون تهران برای سرریز جمعیت ایجاد کنیم، وجود ندارد. این تحولات جمعیتی نشان می‌دهد راهکارهای دهه ۶۰ و ۷۰ پاسخ‌گوی نیاز امروز جمعیتی کشور نیست. آخوندی تصریح کرد: راهکار مسکن مهر نیز از ابتدا به هیچ‌یک از نیازهای واقعی مسکن برای متقاضیان پاسخ نمی‌داد؛ مسکن مهر نه شبیه راهکارهای جدید بود، نه شبیه راهکارهای آماده‌سازی زمین کنار شهرها و از ابتدا معلوم بود که به هیچ‌کدام از نیازهای اصلی پاسخ نمی‌دهد و پاسخ اصلی به مسئله مسکن و تأمین آن، مداخله گسترده دولت نبود.

۹ میلیون نفر در بافت‌های فرسوده در وضعیت بدمسکنی به سر می‌برد که مجموعاً ۱۹ میلیون نفر این وضعیت را دارند و در مساکن نامناسب زندگی می‌کنند و اینها را باید به اضافه خانوارهای جدیدی کنیم که مرتب تحت‌عنوان خانوارهای جوان تشکیل می‌شوند و باید در سیاست‌گذاری‌های حوزه مسکن مورد توجه قرار گیرند.

آخوندی اظهار کرد: آیا مفهوم مازاد عرضه به این معنی است که تقاضا برای مسکن وجود ندارد؟ درحالی‌که پاسخ منفی است و به‌هیچ‌وجه چنین مفهومی نیست و تقاضای واقعی مسکن هم در بافت فرسوده برای بهسازی وجود دارد و هم در بافت حاشیه‌ای و هم در بخش خانه‌اولی‌ها وجود دارد، اما از آن طرف نیز ما شاهد یک مازاد عرضه هستیم؛ مسئله چیست؟ اصلی‌ترین مسئله در این بخش که سیاست‌گذار باید نسبت به آن دقت و توجه داشته باشد، این است که نحوه مداخلات گذشته باعث شده که عرضه و تقاضا همدیگر را قطع نکنند. به این معنا عرضه در محلی شکل گرفته که آنجا عمدتاً تقاضایی وجود نداشته است و در مکان‌هایی که تقاضا وجود دارد نیز اصولاً عرضه مناسبی صورت نگرفته است، بنابراین عدم تلاقی عرضه و تقاضا در حوزه مسکن یکی از اصلی‌ترین مسائل ماست. آخوندی یادآور شد: دومیلیون و ۵۷۸ خانه خالی در کشور وجود دارد، اما عرض‌ای نیست که بتواند تقاضای بازار را پاسخ دهد، بنابراین ما عدم تلاقی عرضه و تقاضای بسیار جدی در حوزه مسکن داریم. آخوندی گفت: تمام تلاش ما این است که اگر تقاضا در حوزه حاشیه‌نشین است همان‌جا تقاضا را پاسخ دهیم، یا اگر تقاضا در حوزه بافت فرسوده و میانی شهرهاست، در همان بافت‌ها پاسخ دهیم. رهاکردن حاشیه و رهاکردن بافت

ادامه از صفحه اول

وزارت اطلاعات پول‌های مؤسسه را در حساب‌های دیگر کشف کرد

دارایی‌های کاسپین به نام ۲ زن صیغه‌ای

رأی مثبت به طرح موضوع پرونده کاسپین در صحن علنی

آن طور که از مجلس خبر می‌رسد، اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس به مطرح‌شدن پرونده بانک مرکزی درخصوص عملکرد ساماندهی مؤسسات اعتباری در صحن علنی مجلس رأی مثبت داده‌اند. رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس، از ارسال پرونده مؤسسه مالی کاسپین در صورت موافقت نمایندگان در صحن علنی به قوه قضائیه خبر داد.

احتمال ارسال پرونده کاسپین به قوه قضائیه

این‌طور که به نظر می‌رسد، پرونده کاسپین روزبه‌روز به قوه قضائیه نزدیک‌تر می‌شود. به گزارش خبرگزاری‌ها، به گفته این نماینده، با توجه به رأی‌گیری اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس، پرونده مؤسسه مالی و اعتباری کاسپین براساس ماده ۲۳۶ آیین‌نامه داخلی بررسی می‌شود و با توجه به این موضوع در صورتی‌که نمایندگان در صحن علنی موافقت کنند، پرونده مؤسسه کاسپین برای رسیدگی به قوه قضائیه ارسال می‌شود.

پرداخت مبلغ ۵۰ میلیون تومان به سپرده‌گذاران کاسپین

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس دیروز از جزئیات بیشتری از این نشست مشترک خبر داد و گفت: مقرر شده تا پرداخت مبلغ ۵۰ میلیون تومان به سپرده‌گذاران کاسپین در دستور کار بانک مرکزی قرار گیرد. محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، با اشاره به جلسه کمیسیون متبوعش که با حضور وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی برگزار شد، اظهار کرد: موضوع

شورای رقابت ۳خودرو را گران و ۳خودروی دیگر را آزادسازی کرد

خودروی جنجالی آزاد شد

شش درصد، ۱۰۲۵ درصد افزایش قیمت خواهند داشت. همچنین تندر ۹۰ حدود ۱۰۵۷ درصد گران‌تر می‌شود و درباره خانواده ایران‌خودرو نیز متوسط افزایش قیمت ۲۰۶۹ درصد برای پژو و سمند در نظر گرفته شده است.

قیمت ۳خودرو آزاد شد

هنوز ۱۰ روز از مجادله‌های خودروسازان، شورای رقابت و کارشناسان صنعت خودرو بر سر شیوه قیمت‌گذاری پژو ۲۰۰۸ به‌عنوان جدیدترین محصول ایران‌خودرو سپری نشده که با تصمیم جدید شورای رقابت، بازار حاشیه‌های جدید درباره قیمت‌گذاری خودروها داغ شده است. رضا شیوا، رئیس این شورا دیروز گفت که بر اساس مصوبه این شورا، پژو ۲۰۰۸ و ۵۰۸ از قیمت‌گذاری خارج شدند. دلیل این

وی با اشاره به بحث پس‌انداز و تمرکز بر خانه‌دارشدن گروه‌های هدف، افزود: کاری که ما باید انجام دهیم این است که نظام خرد خانوار را با نظام پس‌انداز کلان کشور تأمین منابع کرده و در سطح کلان آنها را به هم پیوند دهیم. این کار خوشبختانه به‌تدریج دارد پاسخ می‌دهد. درحال‌حاضر میزان پس‌اندازکنندگان بخش مسکن به حدود ۲۰۰ هزار نفر رسیده است که آنها به فاصله یک سال تا ۱۸ ماه وارد بازار می‌شوند. آخوندی گفت: ما سیاست پس‌انداز را از سال ۷۲ تعقیب کردیم، در اوایل دهه ۸۰ میزان پس‌اندازکنندگان در کشور نزدیک به سه میلیون نفر بود، یعنی نظامی در حوزه عرضه و تقاضا در بخش مسکن وجود داشت، اما متأسفانه از سال ۸۴ به بعد کل مظام پس‌انداز در حوزه مسکن متلاشی شد. وی گفت: معتمد اگر آن برنامه نظام پس‌انداز تداوم پیدا می‌کرد ما هیچ‌کاد دچار چنین گرفتاری‌ای در بخش مسکن نمی‌شدیم و اگر آن پس‌انداز بیش از سه‌میلیون‌نفری ادامه پیدا می‌کرد، مرتب در بازار مسکن، افراد با اطمینان خاطر پس‌انداز می‌کردند تا از تسهیلات تعهدی خود استفاده کنند. آخوندی بیان کرد: نرخ سود تسهیلات را پایین آورده‌ایم و درحال‌حاضر چیزی حدود ۸ و ۹،۵ درصد شده درحالی‌که در بازار نرخ مبادله حدود ۲۷ درصد است و این سود تسهیلات نرخ بسیار پایینی است و سقف تسهیلات از ۲۰ میلیون تومان برای زوجین به چیزی حدود ۱۶۰ میلیون تومان رسیده و حدود هشت برابر شده است. درحال‌حاضر دو پارامتر بیشتر روی سیاست‌گذاران در این بخش است؛ یکی طول دوره بازپرداخت که در حال‌حاضر ۱۲ سال است و سیاست‌گذار می‌تواند با آن اعمال سیاست کند و آن را افزایش دهد و دیگری نیز طول دوره پس‌انداز است که مدت آن می‌تواند برای دسترسی به تسهیلات کاهش پیدا کند. وی افزود: این دو ابزار سیاست‌گذاری می‌تواند با کسری منابع در بانک مواجه شود. کاری که ما تعقیب کردیم همین بحث افزایش سهمیه بانک مسکن بود. سرمایه بانک مسکن حدود سه‌هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بود، خوشبختانه با پیگیری‌های متعددی که صورت گرفت، چیزی حدود پنج‌هزارمیلیاردش اعمال شد و به هشت‌هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رسید و حدود ۱۵۰ درصد سرمایه بانک مسکن رشد کرد که این میزان در تاریخ بانک مسکن بی‌سابقه است. آخوندی ادامه داد: ما در وزارت راه و شهرسازی بیکری پنج هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه بعدی هستیم تا با افزایش پنج هزار میلیارد تومانی سرمایه بانک مسکن، این بانک تبدیل به بزرگترین بانک از جهت میزان کفایت سرمایه در ایران شود و با سرمایه‌ای حدود ۱۳هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان، نسبت کفایت سرمایه آن بیشتر از سایر بانک‌ها باشد.

بورس

حذف ارز مبادله‌ای بازار سرمایه را الرزاند شوک ارزی خفیف به بورس



● روز گذشته، در پی اعلام خبر تک‌نرخ‌ی‌شدن قریب‌الوقوع ارز از سوی رئیس کل بانک مرکزی در بازار سرمایه، بیش از ۶۲۹ میلیون سهم و سایر اوراق بهادار به ارزش چهارهزار و ۳۳۳ میلیارد ریال دادوستد شد. اگرچه در نگاه اول ارزش معاملات دیروز در مقایسه با روز دوشنبه حدود دو برابر شده بود، اما در واقعیت، سهم بازار فرابورس، خصوصاً گروه اوراق تأمین مالی کاملاً محسوس و قابل ملاحظه بود که توانست بیشترین ارزش معاملات معاملات بلوکی و همچنین معاملات اوراق تأمین مالی (شامل صکوک شرکتی، دولتی و اسناد خزانه اسلامی)، رقم مذکور شکل گرفت وکره تقریباً در بسیاری از نمادهای بورسی حجم معاملات را حجم مبنا نیز کمتر بود. دیروز باز هم شاخص کل، روند تسهیلات تعهدی خود استفاده کنند. آخوندی بیان کرد: نرخ سود تسهیلات را پایین آورده‌ایم و درحال‌حاضر چیزی حدود ۸ و ۹،۵ درصد شده درحالی‌که در بازار نرخ مبادله حدود ۲۷ درصد است و این سود تسهیلات نرخ بسیار پایینی است و سقف تسهیلات از ۲۰ میلیون تومان برای زوجین به چیزی حدود ۱۶۰ میلیون تومان رسیده و حدود هشت برابر شده است. درحال‌حاضر دو پارامتر بیشتر روی سیاست‌گذاران در این بخش است؛ یکی طول دوره بازپرداخت که در حال‌حاضر ۱۲ سال است و سیاست‌گذار می‌تواند با آن اعمال سیاست کند و آن را افزایش دهد و دیگری نیز طول دوره پس‌انداز است که مدت آن می‌تواند برای دسترسی به تسهیلات کاهش پیدا کند. وی افزود: این دو ابزار سیاست‌گذاری می‌تواند با کسری منابع در بانک مواجه شود. کاری که ما تعقیب کردیم همین بحث افزایش سهمیه بانک مسکن بود. سرمایه بانک مسکن حدود سه‌هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بود، خوشبختانه با پیگیری‌های متعددی که صورت گرفت، چیزی حدود پنج‌هزارمیلیاردش اعمال شد و به هشت‌هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رسید و حدود ۱۵۰ درصد سرمایه بانک مسکن رشد کرد که این میزان در تاریخ بانک مسکن بی‌سابقه است. آخوندی ادامه داد: ما در وزارت راه و شهرسازی بیکری پنج هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه بعدی هستیم تا با افزایش پنج هزار میلیارد تومانی سرمایه بانک مسکن، این بانک تبدیل به بزرگترین بانک از جهت میزان کفایت سرمایه در ایران شود و با سرمایه‌ای حدود ۱۳هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان، نسبت کفایت سرمایه آن بیشتر از سایر بانک‌ها باشد.

خبر

شیب ملایم بیکاری

● **ایرنا:** مرکز آمار ایران اعلام کرد: بررسی نرخ بی‌کاری افراد ۱۰ ساله و بیشتر نشان می‌دهد که ۱۲٫۶ درصد از جمعیت فعال کشور در بهار امسال بی‌کار بوده‌اند. روند تغییرات این نرخ حاکی از آن است که این شاخص نسبت به بهار ۱۳۹۵ معادل ۰٫۴ درصد و نسبت به زمستان ۱۳۹۵ معادل ۰٫۱ درصد افزایش داشته است. در بهار امسال ۴۰۰۶ درصد جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند؛ یعنی در گروه شاغلان یا بی‌کاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل (بهار ۱۳۹۵) ۱٫۱ درصد و نسبت به فصل قبل (زمستان ۱۳۹۵)، ۱٫۷ درصد افزایش داشته است. نرخ بی‌کاری جوانان تا ۱۵ تا ۲۹ ساله حاکی از آن است که ۲۶٫۴ درصد از فعالان این گروه سنی در بهار ۱۳۹۶ بی‌کار بوده‌اند.